
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  49   Del  07-12-2018

Oggetto:Piano di protezione dei dati personali e di gestione del rischio di violazione,
nell'ambito delle misure finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del
Regolamento (UE) n.679/2016

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 16:45, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Spada Egildo SINDACO P
ZERENGHI LUANA VICE SINDACO P
REMOLI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Spada Egildo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 03-12-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Spada Egildo

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 07-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati di carattere personale é un diritto fondamentale, come previsto dall’art. 8,
paragrafo 1, della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea e dall'art. 16,
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea;

CONSIDERATO che le persone fisiche devono avere il controllo dei dati personali
che li riguardano e la certezza giuridica e operativa deve essere rafforzata tanto per
le persone fisiche quanto per gli operatori economici e le autorità pubbliche, tenuto
conto che la rapidità dell'evoluzione tecnologica e la globalizzazione comportano
nuove sfide per la protezione dei dati personali;

PRESO ATTO che tale evoluzione ha indotto l’Unione europea ad adottare il
Regolamento (UE) 2016/679del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (di seguito solo “GDPR”);

PRESO ATTO altresì che detto regolamento è divenuto definitivamente applicabile in
via diretta in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea il 25.05.2018;

RILEVATO che, con il GDPR, è stato richiesto agli Stati membri un quadro più solido
e coerente in materia di protezione dei dati, affiancato da efficaci misure di
adeguamento, data l'importanza di creare il clima di fiducia funzionale allo sviluppo
dell'economia digitale in tutto il mercato interno;

RICHIAMATA la Legge 25 ottobre 2017, n. 163 e, in particolare, l’art. 13 che ha
delegato il Governo per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del
GDPR;

RICORDATO che l’obiettivo principale del GDPR è la sicurezza del trattamento dei
dati personali, programmando e pianificando gli interventi affinché i dati personali
siano:

trattati in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell'interessatoa)
(«liceità, correttezza e trasparenza»);
raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime, e successivamente trattatib)
in modo che non sia incompatibile con tali finalità; un ulteriore trattamento dei
dati personali ai fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca
scientifica o storica o a fini statistici non è, conformemente all'articolo 89,
paragrafo 1, considerato incompatibile con le finalità iniziali («limitazione della
finalità»);
adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per lec)
quali sono trattati («minimizzazione dei dati»);
esatti e, se necessario, aggiornati; devono essere adottate tutte le misured)
ragionevoli per cancellare o rettificare tempestivamente i dati inesatti rispetto
alle finalità per le quali sono trattati («esattezza»);
conservati in una forma che consenta l'identificazione degli interessati per une)
arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono
trattati; i dati personali possono essere conservati per periodi più lunghi a
condizione che siano trattati esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico
interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 07-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



all'articolo 89, paragrafo 1, fatto salvo l'adeguamento di misure tecniche e
organizzative adeguate richieste dal presente GDPR a tutela dei diritti e delle
libertà dell'interessato («limitazione della conservazione»);
trattati in maniera da garantire un'adeguata sicurezza dei dati personali,f)
compresa la protezione, mediante misure tecniche e organizzative adeguate,
da trattamenti non autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o dal
danno accidentali («integrità e riservatezza»).

CONSIDERATO che l’obiettivo di assicurare la sicurezza dei dati richiede di gestire,
efficacemente e conformemente alle disposizioni del GDPR, il rischio di violazione
dei dati derivante dal trattamento e definire gli obiettivi correlati ;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 25.10.2018 avente ad
oggetto la definizione degli obiettivi strategici in materia di protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali , nell’ambito delle misure
finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016;

RITENUTO, pertanto,  necessario procedere alla approvazione di un piano di
protezione dei dati personali e di gestione del rischio di violazione;

VISTO l’allegato schema di Piano per il triennio 2018/2020;

VISTI:
D.Lgs. 267/2000;
Legge 241/1990;
D.Lgs. 196/2003;
Legge 190/2012;
D.Lgs. 33/2013;
Regolamento (UE) n. 679/2016;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto
espresso, ai sensi della’art. 49 D. Lgs. N. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3
co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7
dicembre 2012, n. 213.

PROPONE

DI APPROVARE come di fatto approva le premesse di cui in narrativa costituenti1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il Piano di protezione dei dati personali e di gestione del rischio di2.
violazione, nell’ambito delle misure finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del
Regolamento (UE) n.679/2016, allegato al presente atto quale parti integrante e
sostanziale;

 DI DARE ATTO che il Piano recepisce le politiche e  gli obiettivi strategici  definiti3.
con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 25.10.2018  e costituisce,
unitamente alle altre misure adottate dal titolare, lo strumento per l’attuazione  di
dette politiche e obiettivi;

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 07-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



DI DARE ATTO che  il Piano  copre il periodo di un triennio, 2018-2020  ed è4.
soggetto ad aggiornamento annuale e ad aggiornamenti anche infrannuali correlati
agli esiti dei monitoraggi o alla sopravvenienza di nuove normative o prassi ovvero
alla necessità di conformarsi  a provvedimenti e/o  pareri  dell’autorità di controllo o
del RPD;

DI COMUNICARE  i contenuti del  Piano a tutti i soggetti indicati  nel Piano5.
medesimo, attraverso i canali dallo stesso individuati,  e di  demandare  ai dirigenti/
responsabili P.O. nonché a tutti i dipendenti  l’attuazione del Piano;

DI DISPORRE la pubblicazione del Piano all’Albo Pretorio on line nonché nel sito6.
web istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione
“Disposizioni generali" - “Atti generali”;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento7.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell'esigenza di celerità correlate dei
procedimenti amministrativi.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n.49 del 03/12/2018 del Responsabile dell’ Area
Amministrativa;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal responsabile
del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 cosi’ come
sostituito dall’art. 3. co. 1 lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con
modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n.213.

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione
sopra riportata;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n.267 e ss. mm. ii..

VISTO lo statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.49 del-
03.12.2018 del Responsabile dell’Area Amministrativa.

Successivamente, su proposta del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di
legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 07-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



d.lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 07-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Spada Egildo F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  09-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 07-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  09-02-2019 al 24-02-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  25-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 07-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7



ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-02-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 20-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 07-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 8


